W unioeste

Universidade Estadval do Qeste do Parana

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCACAO, COMUNICACAO E ARTES
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM LETRAS, AREA DE CONCENTRACAO EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL N° 023/2020-PPGL

SUMULA: ABERTURA DE INSCRIGCOES PARA
SELECAO DE ALUNOS ESPECIAIS EM
DISCIPLINAS ELETIVAS A SEREM OFERTADAS
NA MODALIDADE REMOTA SINCRONA DO
PROGRAMA DE POS-GRADUAGCAO EM LETRAS,
AREA DE CONCENTRACAO EM LINGUAGEM E
SOCIEDADE, MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de P6s-Graduacao em Letras, area de concentracao em
Linguagem e Sociedade, nivel de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do
Parana - Unioeste, no uso de suas atribui¢cdes, conforme prevé a Portaria n°® 1240/2020-GRE, de
28 de fevereiro de 2020.

Considerando a Resolugdo n° 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova
normas gerais para os Programas de P0s-graduacao da Universidade Estadual do Oeste do Parana
— Unioeste;

Considerando a Resolugéo n° 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a
alteracdo do Regulamento do Programa de Pds-graduacdo em Letras — mestrado e doutorado, do
campus de Cascavel;

Considerando a Resolucdo n° 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a
alteracdo do Projeto Politico Pedagoégico do Programa de Pos-Graduacdo em Letras — mestrado e
doutorado, do campus de Cascavel;

Considerando a Resolugdo n° 052/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, que
regulamenta a possibilidade de substituicdo de aulas presenciais por aulas remotas sincronas, em
carater excepcional, nos programas e nos cursos de pds-graduacao stricto e lato sensu da Unioeste,
durante a suspensdo das atividades académicas letivas presenciais, determinadas pelo Ato
Executivo n® 021/2020-GRE.



TORNA PUBLICO:

Art. 1° Ficam abertas as inscri¢cdes para alunos especiais nas disciplinas abaixo descritas, as quais
deverdo ser efetuadas do dia 25 de junho a 01 de julho de 2020, por meio de acesso ao Sistema

Gestor de Programas da Unioeste.

Docente Disciplina Créditos hCar,gfa Horério Data Nivel
oraria
10h as
11h308
encontros
sincronos
online com
duracéo de
1h30min 15/07/20
cada um, na| 17/07/20
Prof. José Carlos Topicos de Literatura plataforma 20/07/20
Aissa Contemporanea: 03 45 h/a Zoom, 22/07/20 Mestradof
Literatura e Melancblia prevendo 24/07/20 Doutorado
que os 27/07/20
académicos 29/07/20
deveréo 31/07/20
realizar
leituras
prévias e
pesquisas
indicada
16/07/20
23/07/20
) Géneros Discursivos e gg;g;gg
Profa. Terezinha da | p4iicas Sociais de uso Quinta-feira Mestrado/
Conceicdo Costa- da Lingua(gem) 03 45ha 11 4h as 16h 13/08/20 Doutorado
Hilbes 20/08/20
27/08/20
03/09/20
10/09/20
17/07/2020
24/07/2020
31/07/2020
Prof. Adriana Narrativas da Meméria: 13h30 as 0710812020 Mestrado/
Aparecida de literatura e resisténcia 03 45 hia 17h30 14/08/2020 Doutorado
Figueiredo Fiuza 21/08/2020
28/08/2020
04/09/2020
11/09/2020
17/09/20 24/09/20
01/10/20
Profa. Aparecida Processos 13h30 As 08/10/20 15/10/20 Mestrado/
Feola Sella Argumentativos e 03 45 h/a 17h30 22/10/20 Doutorado
Textualidade 29/10/20
05/11/20 12/11/20




Prof. Dr. Jodo Carlos
Cattelan

Teoria do Discurso: a
linha francesa

03

45 h/a

13h30 as
17h30

10/09/20
17/09/20
24/09/20
01/10/20
08/10/20
15/10/20
22/10/20
29/10/20
05/11/20

Mestrado/
Doutorado

Prof. Acir Dias da
Silva

Literatura,
Intermidialidade e
Interartes

03

45 h/a

8h30 as
12h30

02/07/20
03/07/20
08/07/20
10/07/20
16/07/20
17/07/20
23/07/20
24/07/20
30/07/20
31/07/20

Mestrado/
Doutorado

Profa. Lourdes
Kaminski Alves

Prof. Antonio Donizeti
da Cruz

Profa. Rita das Gracas
Felix Fortes

Literatura Comparada:
Teoria e Préatica

03

45 h/a

13h30 as
17h30

Lourdes e
Antonio

8h as 12h
13h30 as
17h30

e

8h as 12h

Modulo | — Prof.
Lourdes Kaminski
Alves
Quinta-feira
13/08/20 20/08/20
27/08/20

Maodulo 1l — Prof.
Antonio Donizeti da
Cruz
Quinta-feira
03/09/20 10/09/20
17/09/20

Médulo Ill — Rita das
Gragas Felix Fortes
19/10/20 (manha e
tarde — (8h as 12h -
13h30min as
17h30min) 20/10/20
(manha - 8h as 12h)

Mestrado/
Doutorado

Profa. Lourdes
Kaminski Alves

Abordagens Criticas do
Texto Literério

03

45 h/a

13h30 as
17h30

01/10/20
08/10/20
15/10/20
22/10/20
29/10/20
05/11/20
12/11/20
26/11/20

Mestrado/
Doutorado

Prof. Gilmei Francisco
Fleck

Literatura Comparada na
Ameérica Latina e
traducéo

03

45 h/a

as aulas
sincronas
acontecerao
a partir das
14.30hs

(Encontros 1 e 2):
07/07/20 e 11/07/20

(Encontros 3 e 4):
14/07/20 e 18/07/20

(Encontros 5 e 6):

Mestrado/
Doutorado




21/07/20 e 25/07/20

(Encontros 7 e 8):
28/07/20 e 01/08/20

(Encontros 9 e 10):
04/08/20 e 08/08/20

(Encontros 11):
11/08/20

Prof. Antonio Donizeti

Moédulo | — Prof. Dr.
Antonio Donizeti da
Cruz
02 /07/20
24 /09/20 29/10/20

Médulo Il — Profa.

da Cruz Dra. Lilibeth
- N Zambrano
Profa. Lilbeth Lirica e Sociedade 03 ashja | 130308 16/07/20 Mestrado/
20/08/20
Profa. Simone Maria 08/10/20
Martins
Modulo 11l — Profa.
Dra. Simone Maria
Martins
25/08/20
15/09/20
20/10/20
Horario da
disciplina, 07/07/20
8h as 12h. 14/07/20
Profa. Dra. Rosemary Aulas 21/07/20
Irene Castafieda remotas 28/07/20 Mestrado/
Zanette Lexicologia e Lexicografia sincronas 04/08/20 Doutorado
03 45h/a  |das 9h30 as 11/08/20
11h pela 18/08/20
Plataforma 25/08/20
Google 01/09/20
Meet.
04/08/20
Prof. Alexandre iéjgggg
Sebastido Ferrari O Sujeito na Andlise do 13h30 as Mestrado/
Soares Discurso 03 45 hia 17h30 25/08/20 Doutorado
01/09/20
08/09/20
15/09/20
22/09/20
Profa. Dantielli 8h00 as 04/08/20
Assumpcédo Garcia s . 12h00 11/08/20
Profa. Lucilia Maria Analls_e (.je |?|§curso Mestrado/
~ materialista: lingua, 03 45 h/a 18/08/20
Abrah&o e Sousa ideologia e inconsciente Doutorado
(FFLCRP/USP) 25/08/20

08/09/20




15/09/20
22/09/20
29/09/20
06/10/20
13/10/20
20/10/20
27/10/20

Art. 2° As inscricdes deverdo ser efetuadas, somente via internet, entre os dias 25 de junho a
01 dejulho, por meio de acesso ao Sistema Gestor de Programas Stricto Sensu da Unioeste:
https://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes, mediante o preenchimento de formulario disponivel
na pagina e anexando em um Unico arquivo em PDF os seguintes documentos:

a) uma foto 3X4 recente;

b) uma copia do RG, CPF, Titulo de Eleitor, Certificado de Reservista, Certiddo de
Nascimento ou de Casamento;

C) uma coépia do diploma de Graduagédo ou Certificado de Conclusdo de Curso Superior
(mestrado);

d) uma copia do diploma de mestrado ou documento comprobatério da conclusdo de
mestrado (doutorado);

e) uma cépia do Histoérico Escolar do Curso de Graduagéo (mestrado);

f) uma copia do Historico Escolar do Curso de Mestrado (doutorado);

Q) Inteng&o de pesquisa (texto entre 15 e 20 linhas apresentando uma proposta de pesquisa
a ser desenvolvida futuramente, contendo o tema e bibliografia);

h) Curriculo atualizado gerado na plataforma Lattes;

)] Anexo deste edital preenchido e devidamente assinado. O anexo estara disponivel no site
do PPGL em:; https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgl/normas-e-
editais/resolucoes-e-formularios

) Comprovante de pagamento da taxa de inscrigdo no valor de R$100,00 (cem reais).

Comprovante do pagamento do boleto ou comprovante de depdsito ou transferéncia. Conta
Corrente, Banco SICOOB (756), Agéncia 4370, C/C 53.875-2, CNPJ 72.453.459/0001-51.

Art. 3° Os candidatos poderéo inscrever-se em apenas 01 (uma) disciplina.

Art. 4° Candidatos estrangeiros deverao apresentar: cOpia do passaporte, copia autenticada do
diploma de graduag&o ou de mestrado (original), cépia autenticada da traducéo juramentada do
diploma, copia autenticada da Certiddo de Nascimento ou Casamento, cOpia autenticada da
traducdo juramentada da Certiddo de Nascimento ou Casamento, copia do CPF e o visto de
permanéncia no pais, atualizado.

Art. 5° A proposta de pesquisa e o Curriculo Lattes devem ser apresentados em Lingua Portuguesa.

Art. 6° A selecdo dos candidatos se dara a partir da analise da proposta de pesquisa e do Curriculo
Lattes.

Art. 7° O aceite do candidato esta condicionado a avaliacdo deste por parte dos professores
ministrantes da disciplina pretendida, sendo analisada a pertinéncia da proposta de pesquisa,
producéo cientifica do candidato e disponibilidade de vagas.

Art. 8° A divulgagédo dos nomes dos candidatos selecionados sera publicada no dia 03 de julho de
2020.


https://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgl/normas-e-editais/resolucoes-e-formularios
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgl/normas-e-editais/resolucoes-e-formularios

Art. 9° Alunos especiais sdo aqueles que tiverem matricula autorizada em uma disciplina, sem
direito & obtencdo do grau de Mestre ou Doutor. O aluno especial fica sujeito, no que couber, as

normas aplicaveis ao aluno regular, fazendo jus a declaracdo de aprovacao, em disciplina, expedida
pelo 6rgdo competente.

Art. 10° Conforme Resolugéo 245/2016-CEPE, a disciplina cursada como aluno especial pode ser

convalidada, quando o aluno estiver na condi¢éo de aluno regular.

Cascavel, 25 junho de 2020.

&

Profa. Dra. Dantielli Assumpc¢éo Garcia
Coordenadora do Programa de Pés-graduagdo em Letras/Unioeste
Portaria n. 1240/2020-GRE



ANEXO | DO EDITAL N° 023/2020-PPGL

@)

unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM LETRAS — MESTRADO E DOUTORADO -
PPGL

TERMO DE ANUENCIA DO DISCENTE PARA PARTICIPAR DE AULAS REMOTAS
SINCRONAS POR VIDEOCONFERENCIA

Eu, | [1] , discente matriculado na disciplina

| [2] , deste Programa de Pos-
Graduacéo Stricto Sensu, DECLARO que CONCORDO em participar da referida disciplina,
que sera ofertada de forma remota e sincrona, por videoconferéncia.

Estou ciente que ao preencher este termo, declaro que disponho de recursos tecnoldgicos
e demais condi¢cdes necessarias para participacao na disciplina, bem como as Instrucées

Normativas, Regulamento do Programa de P6s-Graduacéo.

Atenciosamente,

___[3]
NOME COMPLETO DO DISCENTE[4]
UNIOESTE - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Programa de Po0s-Graduacao em Letras — Mestrado e Doutorado — PPGL



