

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 023/2020-PPGL

SÚMULA: ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS ELETIVAS A SEREM OFERTADAS NA MODALIDADE REMOTA SÍNCRONA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 1240/2020-GRE, de 28 de fevereiro de 2020.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova normas gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a alteração do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras – mestrado e doutorado, do campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a alteração do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras – mestrado e doutorado, do *campus* de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 052/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, que regulamenta a possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas remotas síncronas, em caráter excepcional, nos programas e nos cursos de pós-graduação *stricto* e *lato sensu* da Unioeste, durante a suspensão das atividades acadêmicas letivas presenciais, determinadas pelo Ato Executivo nº 021/2020-GRE.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Ficam abertas as inscrições para **alunos especiais** nas disciplinas abaixo descritas, as quais deverão ser efetuadas do dia **25 de junho a 01 de julho de 2020**, por meio de acesso ao Sistema Gestor de Programas da Unioeste.

Docente	Disciplina	Créditos	Carga horária	Horário	Data	Nível
Prof. José Carlos Aissa	Tópicos de Literatura Contemporânea: Literatura e Melancolia	03	45 h/a	10h às 11h30 8 encontros síncronos online com duração de 1h30min cada um, na plataforma Zoom, prevendo que os acadêmicos deverão realizar leituras prévias e pesquisas indicada	20/07/20 22/07/20 24/07/20 27/07/20	Mestrado/ Doutorado
Profa. Terezinha da Conceição Costa- Hübes	Gêneros Discursivos e Práticas Sociais de uso da Língua(gem)	03	45 h/a	Quinta-feira 14h às 16h	16/07/20 23/07/20 30/07/20 06/08/20 13/08/20 20/08/20 27/08/20 03/09/20 10/09/20	Mestrado/ Doutorado
Prof. Adriana Aparecida de Figueiredo Fiuza	Narrativas da Memória: literatura e resistência	03	45 h/a	13h30 às 17h30	17/07/2020 24/07/2020 31/07/2020 07/08/2020 14/08/2020 21/08/2020 28/08/2020 04/09/2020 11/09/2020	Mestrado/ Doutorado
Profa. Aparecida Feola Sella	Processos Argumentativos e Textualidade	03	45 h/a	13h30 às 17h30	17/09/20 24/09/20 01/10/20 08/10/20 15/10/20 22/10/20 29/10/20 05/11/20 12/11/20	Mestrado/ Doutorado

Prof. Dr. João Carlos Cattelan	Teoria do Discurso: a linha francesa	03	45 h/a	13h30 às 17h30	10/09/20 17/09/20 24/09/20 01/10/20 08/10/20 15/10/20 22/10/20 29/10/20 05/11/20	Mestrado/ Doutorado
Prof. Acir Dias da Silva	Literatura, Intermidialidade e Interartes	03	45 h/a	8h30 às 12h30	02/07/20 03/07/20 08/07/20 10/07/20 16/07/20 17/07/20 23/07/20 24/07/20 30/07/20 31/07/20	Mestrado/ Doutorado
Profa. Lourdes Kaminski Alves Prof. Antonio Donizeti da Cruz Profa. Rita das Graças Felix Fortes	Literatura Comparada: Teoria e Prática	03	45 h/a	13h30 às 17h30 Lourdes e Antonio 8h às 12h 13h30 as 17h30 e 8h às 12h	Módulo I – Prof. Lourdes Kaminski Alves Quinta-feira 13/08/20 20/08/20 27/08/20 Módulo II – Prof. Antonio Donizeti da Cruz Quinta-feira 03/09/20 10/09/20 17/09/20 Módulo III – Rita das Graças Felix Fortes 19/10/20 (manhã e tarde – (8h às 12h - 13h30min às 17h30min) 20/10/20 (manhã - 8h às 12h)	Mestrado/ Doutorado
Profa. Lourdes Kaminski Alves	Abordagens Críticas do Texto Literário	03	45 h/a	13h30 às 17h30	01/10/20 08/10/20 15/10/20 22/10/20 29/10/20 05/11/20 12/11/20 26/11/20	Mestrado/ Doutorado
Prof. Gilmei Francisco Fleck	Literatura Comparada na América Latina e tradução	03	45 h/a	as aulas síncronas acontecerão a partir das 14.30hs	(Encontros 1 e 2): 07/07/20 e 11/07/20 (Encontros 3 e 4): 14/07/20 e 18/07/20 (Encontros 5 e 6):	Mestrado/ Doutorado

					21/07/20 e 25/07/20	
					(Encontros 7 e 8): 28/07/20 e 01/08/20	
					(Encontros 9 e 10): 04/08/20 e 08/08/20	
					(Encontros 11): 11/08/20	
					Módulo I – Prof. Dr. Antonio Donizeti da Cruz 02 /07/20 24 /09/20 29/10/20	
Prof. Antonio Donizeti da Cruz Profa. Lilibeth Zambrano Profa. Simone Maria	Lírica e Sociedade	03	45 h/a	13h30 às 17h30	Módulo II – Profa. Dra. Lilibeth Zambrano 16/07/20 20/08/20 08/10/20	Mestrado/ Doutorado
Martins					Módulo III – Profa. Dra. Simone Maria Martins 25/08/20 15/09/20 20/10/20	
Profa. Dra. Rosemary Irene Castañeda Zanette	Lexicologia e Lexicografia	03	45 h/a	Horário da disciplina, 8h às 12h. Aulas remotas síncronas das 9h30 às 11h pela Plataforma Google Meet.	07/07/20 14/07/20 21/07/20 28/07/20 04/08/20 11/08/20 18/08/20 25/08/20 01/09/20	Mestrado/ Doutorado
Prof. Alexandre Sebastião Ferrari Soares	O Sujeito na Análise do Discurso	03	45 h/a	13h30 às 17h30	04/08/20 11/08/20 18/08/20 25/08/20 01/09/20 08/09/20 15/09/20 22/09/20	Mestrado/ Doutorado
Profa. Dantielli Assumpção Garcia Profa. Lucília Maria Abrahão e Sousa (FFLCRP/USP)	Análise de Discurso materialista: língua, ideologia e inconsciente	03	45 h/a	8h00 às 12h00	04/08/20 11/08/20 18/08/20 25/08/20 08/09/20	Mestrado/ Doutorado

	15/09/20	
	22/09/20	
	29/09/20	
	06/10/20	
	13/10/20	
	20/10/20	
	27/10/20	

Art. 2º As inscrições deverão ser efetuadas, somente via internet, entre os dias 25 de junho a 01 de julho, por meio de acesso ao Sistema Gestor de Programas *Stricto Sensu* da Unioeste: https://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes, mediante o preenchimento de formulário disponível na página e anexando em um único arquivo em PDF os seguintes documentos:

- a) uma foto 3X4 recente:
- b) uma cópia do RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista, Certidão de Nascimento ou de Casamento:
- c) uma cópia do diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior (mestrado);
- d) uma cópia do diploma de mestrado ou documento comprobatório da conclusão de mestrado (**doutorado**);
- e) uma cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação (mestrado);
- f) uma cópia do Histórico Escolar do Curso de Mestrado (doutorado);
- g) Intenção de pesquisa (texto entre 15 e 20 linhas apresentando uma proposta de pesquisa a ser desenvolvida futuramente, contendo o tema e bibliografia):
- h) Currículo atualizado gerado na plataforma Lattes;
- i) Anexo deste edital preenchido e devidamente assinado. O anexo estará disponível no site do PPGL em: https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgl/normas-e-editais/resolucoes-e-formularios
- j) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R\$100,00 (cem reais). Comprovante do pagamento do boleto ou comprovante de depósito ou transferência. Conta Corrente, Banco SICOOB (756), Agência 4370, C/C 53.875-2, CNPJ 72.453.459/0001-51.

Art. 3º Os candidatos poderão inscrever-se em apenas 01 (uma) disciplina.

- **Art. 4º** Candidatos estrangeiros deverão apresentar: cópia do passaporte, cópia autenticada do diploma de graduação ou de mestrado (original), cópia autenticada da tradução juramentada do diploma, cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento, cópia autenticada da tradução juramentada da Certidão de Nascimento ou Casamento, cópia do CPF e o visto de permanência no país, atualizado.
- Art. 5º A proposta de pesquisa e o Currículo Lattes devem ser apresentados em Língua Portuguesa.
- **Art. 6º** A seleção dos candidatos se dará a partir da análise da proposta de pesquisa e do Currículo Lattes.
- **Art. 7º** O aceite do candidato está condicionado à avaliação deste por parte dos professores ministrantes da disciplina pretendida, sendo analisada a pertinência da proposta de pesquisa, produção científica do candidato e disponibilidade de vagas.
- **Art. 8º** A divulgação dos nomes dos candidatos selecionados será publicada no dia 03 de julho de 2020.

Art. 9º Alunos especiais são aqueles que tiverem matrícula autorizada em uma disciplina, sem direito à obtenção do grau de Mestre ou Doutor. O aluno especial fica sujeito, no que couber, às normas aplicáveis ao aluno regular, fazendo jus à declaração de aprovação, em disciplina, expedida pelo órgão competente.

Art. 10º Conforme Resolução 245/2016-CEPE, a disciplina cursada como aluno especial pode ser convalidada, quando o aluno estiver na condição de aluno regular.

Cascavel, 25 junho de 2020.

Profa. Dra. Dantielli Assumpção Garcia Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Letras/Unioeste Portaria n. 1240/2020-GRE

ANEXO I DO EDITAL Nº 023/2020-PPGL



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - MESTRADO E DOUTORADO - PPGL

TERMO DE ANUÊNCIA DO DISCENTE PARA PARTICIPAR DE AULAS REMOTAS SÍNCRONAS POR VIDEOCONFERÊNCIA

Eu, [1] , discente matriculado na disciplina
[2] , deste Programa de Pós
Graduação S <i>tricto Sensu</i> , DECLARO que CONCORDO em participar da referida disciplina
que será ofertada de forma remota e síncrona, por videoconferência.
Estou ciente que ao preencher este termo, declaro que disponho de recursos tecnológicos
e demais condições necessárias para participação na disciplina, bem como as Instruções
Normativas, Regulamento do Programa de Pós-Graduação.
Atenciosamente,
[3]
NOME COMPLETO DO DISCENTE[4]
UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Letras - Mestrado e Doutorado - PPGL